Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CONTRATO N.º 20211357

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de PONTA DE PEDRAS, através do(a) FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCACAO, CNPJ-MF, Nº 31.047.101/0001-41, denominado daqui por diante de
CONTRATANTE,  representado neste ato pelo(a) Sr.(a) MIRIAN LOBATO JUNIOR,  Secretária de Educação,
residente na Travessa Joaquim Pereira Boulhosa, portador do CPF nº 593.113.802-10 e do outro lado COOP. MISTA
DE PROD. E COMERC. CAMPONESA DO ESTADO DO PARÁ,    CNPJ 15.486.914/0001-81, com sede na
ESTRADA DO CURUÇAMBA Nº 200 NOVA ALIANÇA, CURUÇAMBA, Ananindeua-PA, CEP 67146-228, de
agora em diante denominado (a) CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009 e da Lei
nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 001/2021-SEMED, resolvem celebrar o presente
contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS ORIUNDOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS
MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PONTA DE
PEDRAS/PA, CONTEMPLADAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.
Exercício de 2021, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n. º
001/2021-SEMED, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da A gricultura Familiar ao CONTRATANTE
conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação
Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro), de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 163.357,40 (cento e sessenta e três mil,
trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos).
a) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e das Notas Fiscais de
Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

b) O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo do preço já devem estar
incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais,
comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações
decorrentes do presente contrato.

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

PRAÇA ANTONIO MALATO, Nº 30 CENTRO - PONTA/PEDRAS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

010095  CEBOLA BRANCA IN NATURA                               QUILO               1.300,00             7,450         9.685,00
        Apresentando grau de  maturação  tal  que  lhe  permita

        suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
        condições adequadas para  o  consumo.  Com  ausencia de

        sujidades, parasitos e   larvas,   de   acordo   com  a
        Resolucao 12/78 da CNNPA.

010116  MACAXEIRA IN NATURA                                   QUILO               3.300,00             5,700        18.810,00
        Gênero de boa procedência, integro livre de rachaduras,

        livre de parasitas,  que  estejam em perfeito estado de
        conservação, lavado, sanitizado,   livre  de  elementos
        terrosos, produtos frescos,  produtos  provenientes  da

        agricultura familiar ser entregue sempre que solicitado
        em embalagens de  redinha.  1 kg por embalagem, produto

        com registro DAP. AMOSTRA 1 KG
010118  MELANCIA IN NATURA                                    QUILO               3.150,00             3,090         9.733,50

        Apresentando grau de  maturação  tal  que  lhe  permita
        suportar a manipulação, o transporte e a conservação em

        condições adequadas para  o  consumo.  Com  ausência de
        sujidades, parasitos e   larvas,   de   acordo   com  a

        Resolução 12/78 da CNNPA.
010119  MELÃO IN NATURA                                       QUILO               1.470,00             7,750        11.392,50

        Apresentando grau de  maturação  tal  que  lhe  permita
        suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
        condições adequadas para  o  consumo.  Com  ausência de

        sujidades, parasitos e   larvas,   de   acordo   com  a
        Resolução 12/78 da CNNPA.

010122  PEPINO IN NATURA                                      QUILO                 450,00             4,940         2.223,00
        Apresentando grau de  maturação  tal  que  lhe  permita

        suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
        condições adequadas para  o  consumo.  Com  ausência de

        sujidades, parasitos e   larvas,   de   acordo   com  a
        Resolução 12/78 da CNNPA.

010127  REPOLHO IN NATURA                                     QUILO               1.300,00             4,970         6.461,00
        Apresentando grau de  maturação  tal  que  lhe  permita

        suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
        condições adequadas para  o  consumo.  Com  ausência de
        sujidades, parasitos e   larvas,   de   acordo   com  a

        Resolução 12/78 da CNNPA.
010199  LARANJA IN NATURA                                     QUILO               6.000,00             3,870        23.220,00

        fruto fresco, tendo  atingido  o grau máximo do tamanho
        especificado, com aroma, cor e sabor característicos da

        espécie/variedade. Deverá apresentar  grau de maturação
        tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e

        a conservação em  condições  adequadas  para  o consumo
        mediato e imediato.  Não  serão aceitos defeitos graves

        de natureza fitossanitária,  fisiológicas  e  mecânicas
        (físicas), que afetem  sua  qualidade  e aspecto, com a
        casca e polpa   intactas   e   firmes.   Deverão  estar

        acondicionadas em caixas plásticas padrões.
021804  ABOBORA                                               QUILO               1.600,00             3,570         5.712,00

        Gênero de boa procedência, integro livre de rachaduras,
        livre de parasitas,  que  estejam em perfeito estado de

        conservação, lavado, sanitizado,   livre  de  elementos
        terrosos, produtos frescos,  produtos  provenientes  da

        agricultura familiar ser entregue sempre que solicitado
        em embalagens de  redinha  1  kg por embalagem, produto

        com registro DAP. AMOSTRA 1 KG
021811  CHUCHU                                                QUILO               1.600,00             6,450        10.320,00

        Gênero de boa procedência , intrego livre de rachaduras
        ,livre de parasitas,que  estejam  em perfeito estado de
        conservação, lavado,sanitizado,livre de       elementos

        terrosos,produtos frescos,provenientes da   agricultura
        familiar ser entregue    sempre   que   solicitado   em

        embalagens de caixa de papelão
045625  MAÇÃ NACIONAL IN NATURA                               QUILO               2.940,00            10,450        30.723,00

        Sem apresentar avarias  de casca, procedente de espécie
        genuína e sã,  fresca,  com  grau de maturação adequado

        para o consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento
        de lesões de   origem  física,  mecânica  ou  biológica

        matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos
        à superfície externa,  livre  de enfermidades, insetos,

        parasitas e larvas.
070269  MANGA IN NATURA                                       QUILO               2.740,00             6,410        17.563,40
        Fruto fresco, tendo  atingido  o grau máximo do tamanho

        especificado, com aroma, cor e sabor característicos da
        espécie/variedade. Deverá apresentar  grau de maturação

        baixo tal, que   permita   suportar  a  manipulação,  o
        transporte e a  conservação em condições adequadas para

        o consumo. Não   serão   aceitos   defeitos  graves  de
        natureza fitossanitária, fisiológicas    e    mecânicas

        (físicas), que afetem  sua  qualidade  e aspecto, com a
        casca e polpa   intactas   e   firmes.   Deverão  estar

        acondicionadas em caixas plásticas padrões.
070272  MURICI IN NATURA                                      QUILO                 850,00             7,980         6.783,00

        Murici pequeno e        arredondado        de       cor
        vermelho-alaranjado, preferencia ainda    meio   verde.
        Acondicionado em saco  plástico  atóxico  pesando 500g,

        transparente e resistente.   Livre  de  sujidades,  sem
        amassados ou parasitas.

070275  MAMÃO                                                 QUILO               2.100,00             5,110        10.731,00
        Produto com coloração  e  odor característicos, tamanho

        médio, não estar machucado, perfurado, nem muito maduro
        e nem muito verde, ou seja, grau de maturação baixo que

        permita o transporte  e  a  manipulação.  Sem lesões de
        origem física, biológica ou mecânica.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      163.357,40

PRAÇA ANTONIO MALATO, Nº 30 CENTRO - PONTA/PEDRAS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: Exercício 2021
Atividade 0503.123060251.2.036 Manutenção da Merenda Escolar-PNAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 130.685,92, Exercício 2021 Atividade
0503.123060251.2.037 Manutenção do Programa Estadual de Ali mentação Escolar-PEAE, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 32.671,48.

CLÁUSULA SEXTA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea "a", e após a tramitação do
processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO, está
sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45 da Resolução
CD/FNDE nº 26/2013as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade
à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses particulares poderá:

a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os
direitos do CONTRATADO;

b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c) fiscalizar a execução do contrato;

d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa do CONTRATADO,
deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a
indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos
pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal de
Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades designadas pelo

PRAÇA ANTONIO MALATO, Nº 30 CENTRO - PONTA/PEDRAS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.º 001/2021-SEMED, pela Resolução CD/FNDE nº 04 de
02/04/2015 , pela Lei nº 8.666/1993 e pela Lei nº 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas as suas
condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá
validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Décima
Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou
extrajudicial, nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;

b) pela inobservância de qualquer de suas condições;

c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado
(Cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:
É competente o Foro da Comarca de PONTA DE PEDRAS para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste
contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na
presença de duas testemunhas.

   PONTA DE PEDRAS-PA, 26 de Outubro de 2021

   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
    CNPJ(MF) 31.047.101/0001-41

    CONTRATANTE

    COOP. MISTA DE PROD. E COMERC. CAMPONESA DO ESTADO DO PARÁ
    CNPJ 15.486.914/0001-81

    CONTRATADO(A)

PRAÇA ANTONIO MALATO, Nº 30 CENTRO - PONTA/PEDRAS

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

TESTEMUNHAS:

1. ________________________________________      2. ________________________________________

PRAÇA ANTONIO MALATO, Nº 30 CENTRO - PONTA/PEDRAS

		2021-10-27T07:47:08-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PONTA DE PEDRAS FM:31047101000141

		2021-10-27T07:53:02-0300
	MIRIAN LOBATO JUNIOR:59311380210

		2021-10-27T17:27:05-0300
	COOPERATIVA MISTA DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO C:15486914000181